PD_15707427449679_1552.pdf), que regulamenta o PNPD e que dispõe sobre requisitos e 
atribuições dos candidatos e bolsistas.

2. DAS INSCRIÇÕES

Estão abertas no PPGA Acadêmico - UDESC as inscrições para concorrer a 1 (uma) bolsa do 
Programa de Nacional de Pós-Doutorado/CAPES (PNPD/CAPES), no valor mensal de R$ 
4.100,00 (quatro mil e cem reais).

As inscrições serão realizadas no período de 14 a 16 de outubro de 2019. A documentação 
necessária para inscrição deve ser digitalizada no formato PDF e enviada para o endereço 
eletrônico pos.esag@udesc.br, observado o limite de 5 Mbytes.